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8.3.3
8.4
8.4.1
8.4.2
8.4.3
8.4.4
8.4.5
8.4.6
8.4.7
8.4.8
8.4.9
8.4.10
8.4.11
8.4.12
8.5
8.6
8.7
8.71
8.7.2
8.7.3
8.74
8.75
8.7.6

8.7.7

9.1
9.2
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Rechtliche Anforderungen an Form und Inhalt von Unterwei-
sungen

Rechtliche Anforderungen an den Unterweisenden
Planung von Unterweisungen

Zielsetzung von Unterweisungen

Unterweisungsanlasse

Zielgruppen

Vorbereitung von Unterweisungen

Ableitung von Unterweisungsthemen
Informationsbeschaffung

Unterstiitzung durch Experten

Wege der Informationsaufnahme und -verarbeitung
Unterweisungsformen

Unterweisungsmethoden

Zeitliche Planung

Auswahl der Ortlichkeit

Unterweisungsmedien

Teilnehmerunterlagen

Eigenes Auftreten

Lernerfolgskontrollen

Durchfithrung von Unterweisungen

Dokumentation von Unterweisungen

Fallbeispiel fiir die Planung einer Unterweisung
Beschreibung der Ausgangssituation

Ableitung von Unterweisungsthemen

Beschaffung von Informationen, Medien und Hilfsmitteln
Auswahl der Unterweisungsformen und -methoden
Zeitliche und 6rtliche Planung

Vorbereitung von Teilnehmerunterlagen, Dokumentation, Lern-
erfolgskontrollen

Schaffung einer positiven Grundatmosphére, Umgang mit St6-
rungen

Arbeits- und Betriebsanweisungen
Allgemeines
Rechtliche Grundlagen fiir Arbeits- und Betriebsanweisungen
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9.3
9.4
941
9.4.2
9.4.3
9.4.4
9.5
9.6

961

10
10.1
10.1.1

10.1.1.1
10.1.1.2

10.1.1.3
10.1.1.4
10.1.2

10.1.2.1
10.1.2.1.1
10.1.2.1.2
10.1.2.1.3
10.1.3
10.1.3.1
10.1.3.2
10.1.3.3

10.1.3.4

Vorbereitende Schritte

Anforderungen an Betriebsanweisungen

Allgemeine Anforderungen

Betriebsanweisungen fiir Gefahrstoffe

Betriebsanweisungen fiir biologische Arbeitsstoffe
Betriebsanweisungen fiir Arbeitsplatze bzw. Arbeitsmittel
Arbeitsanweisungen

Fallbeispiele fiir die Erstellung von Arbeits- und Betriebsanwei-
sungen

Arbeits- und Priifanweisungen fiir die Priffung ortsveranderli-
cher elektrischer Arbeitsmittel

Betrieb elektrischer Anlagen

Arbeiten in explosionsgefahrdeten Bereichen
Rechtsvorschriften innerhalb der Européischen Gemeinschaft
fiir die Sicherheit des Explosionsschutzes beim Betreiber
EU-Richtlinien 2014/34/EU und 1999/92/EG

Umsetzung der Richtlinien 2014/34/EU und 1999/92/EG in na-
tionales Recht

Technische Regeln

Normen

Aufgaben des Betreibers zur Aufrechterhaltung des Soll-Zu-
stands der Geréte und Schutzsysteme in explosionsgeféhrdeten
Bereichen

Projektierung

Begriffe

Pflichten des Herstellers und des Betreibers

Weitere Anforderungen an die Montage und Installation
Prifung und Instandhaltung

Gesetzliche Anforderungen

Anforderungen an die Qualifikation des Priifpersonals
Technische Dokumentation ftr die Priifungs- und Instandhal-
tungsarbeiten

Priifung vor Inbetriebnahme und vor Wiederinbetriebnahme
nach priifpflichtigen Anderungen nach § 15 und Anhang 2
Abschnitt 3 und 4 BetrSichV
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10.1.3.5
10.1.3.6
10.1.3.7
10.1.3.8

10.1.3.9

10.1.3.10

10.1.3.11
10.1.4
10.2
10.2.1
10.2.2
10.2.3
10.2.4
10.2.4.1

10.2.4.2
10.2.5
10.2.6
10.2.7
10.2.8
10.2.9
10.2.10
10.3
10.3.1

10.3.2
10.3.3
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Wiederkehrende Priifungen

Instandhaltungskonzept

Instandsetzung

Besondere Anforderungen an die Priifung und Wartung bzw.
Reparatur von druckfest gekapselten elektrischen Geraten
Besondere Anforderungen an die Priifung und Wartung bzw.
Reparatur von elektrischen Betriebsmitteln der Ziindart , Er-
hohte Sicherheit®

Besondere Anforderungen an die Priifung und Wartung bzw.
Reparatur von eigensicheren elektrischen Geraten

Weitere wichtige Prif- und Wartungsmafinahmen
Zusammenfassung

Arbeiten im spannungsfreien Zustand

Freischalten

Gegen Wiedereinschalten sichern

Spannungsfreiheit feststellen

Erden und Kurzschlief3en

Arbeitstégliche Sichtpriifungen von Erdungs- und Kurzschlie3-
vorrichtungen

Wiederholungspriifungen von Erdungs- und Kurzschlie3vor-
richtungen

Benachbarte, unter Spannung stehende Teile abdecken oder
abschranken

Freigabe zur Arbeit

Unter-Spannung-Setzen nach beendeter Arbeit

Checkliste: Anforderungen der DIN VDE 0105-100 - Allgemeine
Grundsatze

Checkliste: Anforderungen der DIN VDE 0105-100 - Arbeiten im
spannungsfreien Zustand

Checkliste: Umsetzung der Fiinf Sicherheitsregeln bei Arbeiten
an elektrischen Anlagen - Kennzeichnung von Arbeitsberei-
chen

Arbeiten in der Nahe von Spannung

Schutz durch Schutzmittel

Schutz durch Abstand bei elektrotechnischen Arbeiten

Schutz durch Abstand bei nichtelektrotechnischen Arbeiten
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10.3.4

10.4
10.4.1

10.4.2
10.4.3
10.4.4
10.4.5

10.5
10.5.1
10.5.2
10.5.3
10.5.4
10.5.4.1
10.5.4.2
10.5.4.3
10.5.4.4
10.5.4.5
10.5.5
10.5.5.1

10.5.5.2
10.5.6

10.5.6.1
10.5.6.2

10.5.7
10.5.7.1
10.6
10.6.1
10.6.2
10.6.2.1

Checkliste: Anforderungen der DIN VDE 0105-100 - Arbeiten in
der Nahe unter Spannung stehender Teile

Arbeiten unter Spannung

Mafsnahmen zur Verhiitung von Gefahren bei Arbeiten unter
Spannung

Qualifikationsanforderungen fiir das Arbeiten unter Spannung
Ausfithren von Arbeiten unter Spannung

Fremdvergabe von Arbeiten unter Spannung

Checkliste: Anforderungen der DIN VDE 0105-100 - Arbeiten
unter Spannung

Arbeiten in feuergeféhrdeten Bereichen

Brandgefahr durch elektrischen Strom

Normative Vorgaben

Einstufungen feuergeféhrdeter Betriebsstétten

Auswahl von Betriebsmitteln

Grundsétzliche Festlegungen

Grundsétzliche Anforderungen an Betriebsmittel

Besondere Festlegung fiir Leuchten

Besondere Festlegung fiir Motoren

Besondere Festlegung fiir Kabel und Leitungsanlagen
Isolationsfehlerschutz

Verwendung von Leistungsschaltern mit zugeordnetem Fehler-

strom-Ausloser

Schutz durch Meldung und Abschaltung von Isolationsfehlern
Storlichtbogenschutzeinrichtungen, Einrichtungen zur Licht-
bogenerkennung und -abschaltung (AFDD)
Storlichtbogenschutzeinrichtungen

Einrichtungen zur Lichtbogenerkennung und -abschaltung
(AFDD)

Betrieb von feuergefédhrdeten Betriebsstétten

Instandhaltung

Arbeiten auf Bau- und Montagestellen

Bau- und Montagestellen

Anforderungen nach DIN VDE 0100-704
Anwendungsbereich, normative Verweisungen, allgemeine
Merkmale
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10.6.2.2
10.6.2.3
10.6.2.4
10.6.2.5
10.6.2.6
10.6.2.7
10.6.3
10.6.3.1
10.6.3.2
10.6.3.3
10.6.3.4
10.6.3.5
10.6.3.6
10.6.3.7
10.6.4
10.6.4.1
10.6.4.2
10.6.4.3
10.6.5
10.6.5.1
10.6.5.2
10.6.5.2.1
10.6.5.2.2
10.6.5.2.3
10.6.5.2.4
10.6.5.2.5

10.6.5.3
10.7
10.7.1
10.7.2

10.7.3

10.7.4
10.7.5
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Schutz gegen elektrischen Schlag

Selektive Fehlerstrom-Schutzeinrichtungen

Schutz allgemeiner Stromkreise

Anforderungen an elektrische Betriebsmittel

Frei verlegte und frei gespannte Kabel- und Leitungsanlagen
Priifung der elektrischen Anlage

Anforderungen nach DGUV Information 203-006
Anwendungsbereich

Energieversorgung

Energieverteilung

Schaltanlagen und Verteiler

Schutz gegen elektrischen Schlag

Schutz bei Anschluss an Steckdosen

Anforderungen an elektrische Betriebsmittel
Anforderungen der DGUV Information 203-005
Anwendungsbereich

Anwendungskategorien

Kennzeichnung

Anforderungen nach DGUV Information 203-032

Einsatz von Stromerzeugern

Schutz gegen elektrischen Schlag (Fehlerschutz)
Schutzmafinahmen bei Stromerzeugern Ausfithrungen A und B
Schutzmafinahmen bei Stromerzeugern der Ausfiihrung C
Schutzmafinahmen bei Stromerzeugern der Ausfihrung D
Weitere Schutzmafinahmen

Schutzmafinahmen bei erh6hter elektrischer Geféhrdung durch
leitfahige Umgebung mit begrenzter Bewegungsfreiheit
Wartung, Instandsetzung und Priffungen

Arbeiten bei erhohter elektrischer Geféhrdung

Erhohte elektrische Gefdhrdung

Schutzmafinahmen in leitfdhigen Bereichen mit begrenzter Be-
wegungsfreiheit

Schutzmafinahmen in Bereichen mit ausreichender Bewe-
gungsfreiheit in leitfdhiger Umgebung

Anforderungen an die Auswahl von Arbeitsmitteln

Prifung, Wartung und Instandsetzung
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10.8
10.8.1
10.8.2
10.8.3
10.9

10.9.1
10.9.2
10.9.3

10.10
10.10.1
10.10.2
10.10.3
10.10.4
10.11
10.11.1
10.11.1.1
10.11.1.2
10.11.1.3
10.11.2

10.12
10.12.1
10.12.2

10.12.2.1

10.12.2.1.1
10.12.2.1.2
10.12.2.1.3
10.12.2.1.4
10.12.2.1.5
10.12.2.2

10.12.2.2.1

Arbeiten in staubgeféhrdeten Bereichen

Einteilung von Stduben

Arbeitsplatzgrenzwerte

SchutzmafSnahmen

Arbeiten in (abgeschlossenen) elektrischen Betriebsstétten und
-rdumen

Anforderungen an (abgeschlossene) elektrische Betriebsstétten
Anforderungen an elektrische Betriebsraume

Anforderungen an Arbeiten in (abgeschlossenen) elektrischen
Betriebsstatten und -rdumen

Uberspannungsschutz in Niederspannungsanlagen

Normative Grundlagen

Hinweise fiir die Planung

Hinweise fir die Installation

Hinweise fiir die Wartung

Brandschutz in der Elektrosicherheit

Schottung von Elektroleitungen

Rechtliche Anforderungen

Schottungsmaoglichkeiten

Schottungen mit zugelassenen Systemen/Kombischottsysteme
Checkliste: Brandbek&mpfung und technische Hilfeleistung im
Bereich elektrischer Anlagen nach DIN VDE 0132 (VDE
0132):201807

Elektrische Priifanlagen nach DIN EN 50191 (VDE 0104)
Einsatzbereiche und Hintergrund

Anforderungen an Beschaffenheit und Ausstattung von Priif-
anlagen

Allgemeine Anforderungen

Schutz vor elektrischem Schlag

Anzeigen und Kennzeichnungen

NOT-AUS-Einrichtung

Schutz in Verbindung mit Schaltvorgéngen

Schutz gegen andere Gefahren

Priifplétze mit zwangslaufigem Berithrungsschutz
Grundanforderungen

10.12.2.2.2 Lichtvorhang anstatt Gehausetir
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10.12.2.2.3
10.12.2.2.4

10.12.2.2.5
10.12.2.3
10.12.2.4
10.12.2.5
10.12.2.6
10.12.2.7
10.12.3

10.13

10.13.1
10.13.2
10.13.2.1
10.13.2.2
10.13.3
10.13.3.1
10.13.3.2
10.13.3.3

10.13.3.4
10.14
10.14.1
10.14.2

10.14.2.1
10.14.2.2
10.14.3
10.14.3.1
10.14.3.2
10.14.4
10.14.4.1
10.14.4.2
10.14.5
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Verzicht auf IP3X bei bestimmten Gehé&useausfithrungen
Sonderfall: Verwendungsfertige Priifobjekte mit vollstdndigem
Schutz gegen direktes Berithren

Abgrenzungen, NOT-AUS-Einrichtung, Signalleuchten
Priifplatze ohne zwangslaufigen Berithrungsschutz

Priiffelder und Versuchsfelder

Nichtstationare Prifanlagen

Priifanlagen ohne stdndige Anwesenheit von Priifpersonal
Anforderungen bei Einsatz von Sicherheitspriifspitzen
Checkliste: Umsetzung der Anforderungen an den Betrieb von
Prifanlagen

Niederspannungsanlagen auf Ausstellungen, Shows und Stan-
den

Anwendungsbereich, Struktur und allgemeine Festlegungen
Schutzmafinahmen

Schutz gegen elektrischen Schlag

Schutz gegen thermische Auswirkungen

Elektrische Betriebsmittel - Auswahl und Errichtung
Allgemeines

Kabel, Leitungen und Verbindungen

Transformatoren fir Kleinspannung und elektronische Konver-
ter

Leuchten und Beleuchtungsanlagen

Arbeiten in Bildungseinrichtungen

Typische Gefahrdungsquellen

Typische Méngel und SchutzmafSnahmen in Kindertagesein-
richtungen

Elektrische Anlagen

Elektrische Betriebsmittel

Typische Méngel und Schutzmafsnahmen in Schulen
Elektrische Anlagen

Elektrische Betriebsmittel

Typische Méngel und SchutzmafSnahmen in Hochschulen
Elektrische Anlagen

Elektrische Betriebsmittel

Priifungen in Bildungseinrichtungen
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11
111

1111
11111
11.1.1.2
11.1.1.3
11.1.2
11.1.2.1
11.1.2.2
11.1.2.2.1

11.1.2.2.2
11.1.2.2.3
11.1.2.3
11.1.2.4
11.1.2.5
11.1.2.6
11.1.2.7

Energiespeichersysteme

Gefahrdungen und Schutzmafinahmen beim Einsatz von galva-
nischen Zellen und ihren Ladesystemen

Grundlagen galvanischer Zellen

Aufbau und Funktion galvanischer Zellen

Wichtige Kenngrofien galvanischer Zellen

Gefahrdungen

Priméar- und Sekundérzellen

Alkali-Mangan-Zellen

Lithium-lonen-Zellen

Grundsétzlicher Aufbau und Wirkungsweise von Lithium-lonen-
Zellen

Verhalten von Lithium-lonen-Zellen im Schadensfall
Schadensursachen bei Lithium-lonen-Zellen
Blei-Saure-Akkumulatoren

Nickel-Cadmium- und Nickel-Metallhydrid-Zellen
Nickel-Eisen-Akkumulatoren

Thermalzellen

Redox-Flow-Zellen
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